
diário oficial Nº 34.799  89Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE02627
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Almirante Wandenkolk,nº 811,Sala 306, na cidade de Belém-PA.
Telefone: (91) 3242-5471

Protocolo: 742923

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 042 - 2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTE-
CIMENTO DE ÁGUA, no Município de Maracanã, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 03 de janeiro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 15 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 742635

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 27/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ: 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás – CNPJ 84.139.633/0001-75
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico.
Vigência:14/12/2021 a 14/12/2022
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 14/12/2021
Responsável pela Entidade: Iara Braga Miranda
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 742541

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 945/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1434384 de 14/12/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Senhor Secretário em Visita as Obras nos Muni-
cípios de Castanhal, Curuçá e Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral e a servidora acima ao referido município.
DESTINO: Castanhal/Curuçá/Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 15 a 16/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 742904
PORTARIA Nº. 943/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1325644, de 22/11/2021, 
e do Memorando nº 083/2021, de 07/12/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 13 a 14/12/2021, o deslocamento dos 
servidores MARCUS VINÍCIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº 
5936254/2, Cargo/Função: Coordenador e FRANCIGILDO SILVA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Função: Motorista, autorizados 

a viajar ao Município de Dom Eliseu/PA, anteriormente concedida para 
o período de 14 a 15/12/2021, através da PORTARIA nº 931/2021, de 
09/12/2021, publicada no DOE nº 34.793, de 13/12/2021, em virtude de 
alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 742737

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO ORDEM 
DE SERVIÇO Nº 14/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MATHEUS CAMPOS DA COSTA 03953043269 - CNPJ37.805.703/0001-05
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDOP.
VIGÊNCIA: 16/12/2021 a 16/02/2021
VALOR: R$ 12.400,00
NOTA DE EMPENHO: 2021NE02007-2021NE02006
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
RUA DAS ROSAS Nº 37 SALA 201, PARQUE VERDE, BELÉM-PA, 
CEP:66633165

Protocolo: 742605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 648 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1426026.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, lotada 
no Gabinete do Secretário – GABS, para responder pelo cargo de Chefe 
de Gabinete, GEP-DAS-011.4, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento 
da titular MARIA LUCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 
5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, 
lotada no Gabinete do Secretário-GABS, que responderá pelo cargo de 
Secretária Adjunta, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 646 
de 14/12/2021, publicado no DOE nº 34.797, de 15/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 742521
PORTARIA Nº 650 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1428718;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pelo cargo de Diretor, no período de 03/01/2022 a 
01/02/2022, durante o impedimento do titular ADEJARD GAIA CRUZ, 
Identidade Funcional nº 80845778/4, GEP-DAS-011.5, ocupante do cargo 
de Diretor de Administração e Finanças - DAF, que se encontra em gozo 
de férias no período acima citado, de acordo com a PORTARIA nº 509, de 
03 de Novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.759, de 08/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 742639


